[image: image1.png]e

fec v

桂教基教〔2023〕81号
自治区教育厅关于公布2023年全区中小学生

“5·25”心理健康教育活动月
活动获奖名单的通知

各市、县（市、区）教育局：

为进一步加强我区中小学生心理健康教育工作，提升中小学生心理健康素养，我厅组织开展了2023年全区中小学生“5·25” 心理健康教育活动月活动。在各市遴选推荐的基础上，经我厅组织专家评审，评选出优秀心理健康教育特色项目28项、优秀心理健康教育主题班会27项、优秀心理健康脱口秀作品28个及优秀组织单位4个。现将名单（详见附件）予以公布。

希望获奖单位和个人再接再厉，进一步总结和推广经验，充分发挥示范作用。各级教育行政部门和中小学校要不断创新工作机制，加强心理健康课程建设，丰富心理健康教育活动模式，推广心理健康教育活动的成功经验和科研成果，增强学校、家庭和社会合力，培育学生热爱生活、珍视生命、自尊自信、理性平和、乐观向上的心理品质和不懈奋斗、荣辱不惊、百折不挠的意志品质，促进学生思想道德素质、科学文化素质和身心健康素质协调

发展。

附件：1.优秀心理健康教育特色项目获奖名单

2.优秀心理健康教育主题班会获奖名单

3.优秀心理健康脱口秀作品获奖名单

4.优秀组织单位获奖名单

                        广西壮族自治区教育厅

                          2023年11月1日

（此件主动公开）

附件1
优秀心理健康教育特色项目

获奖名单
	序号
	学校名称
	项目名称
	指导老师
	获奖等次

	1
	南宁市园湖路小学
	“童心演绎 青春飞扬”心理手偶剧系列活动
	孔卉、伍恺、谢霜、侯思雨、秦慧玲
	一等奖

	2
	柳州市景行小学
	“爱我心灵 向阳而行 ”心晴博物馆
	李德阳、李卉、谢雨青、兰梅君、安姿霖
	一等奖

	3
	柳州市第一中学
	头角峥嵘青春时，凝心聚力伴成长——壹柳心理活动月
	邓璐、杨春燕、张洵语、马列子
	一等奖

	4
	南宁市云景路小学
	乐享亲子幸福时光，见证彼此爱与成长—南宁市云景路小学亲子手帐心理特色活动
	寻慧君、邓颖涛、李芷涵、李映、滕芳华
	二等奖

	5
	柳州高级中学
	人生新手村——高中生自我成长探索
	赖彩华、代红亮、梁馨元、蒋倩妮、黄世奎
	二等奖

	6
	桂林市桂林中学
	积极心理小书“青春说”游园会
	刘奕呈、袁亚芬、靳燕、朱沁夫、孙丹
	二等奖

	7
	桂林市第十八中学
	“赋能青春，沐光前行”校园心理集市
	唐军英、黄新新、王一秀、陈本月、赵颖慧
	二等奖

	8
	灵山县第二中学
	拥抱生命 向阳绽放
	何远珺、王碧霞、刘英英、廖花、黄伟强
	二等奖

	9
	北海市第五中学
	“光芒·相愈——以艺愈心”艺术疗愈亲子沟通心理团辅系列活动
	梁燕玲、陈柳君、周君瑜、梁晶晶、刘兴友
	二等奖

	10
	钦州市外国语学校
	弘扬青春正能量，勇担时代“心”使命
	白静、丰良兴、韦柳叶、李达通、陈洪波
	二等奖

	11
	南宁市民主路小学
	守护青春·追光少年——微光守护计划
	郭小瑜、陈曼莉、李晶晶、劳小琳、吕质玉
	三等奖

	12
	南宁市第十四中学
	 “‘专’筑当下 ‘职’面未来”——南宁市第十四中学跨时空寻梦活动
	张丽萍、莫丹、冯雪梅、陈碧云、唐佳钰
	三等奖

	13
	南宁市第三十三中学
	修炼身心 成就青春——南宁市第三十三中学心理健康教育特色项目
	苏娟、梁建兰、卓伟玲、蓝日模、肖光
	三等奖

	14
	桂林市国龙外国语学校
	影音动人,润泽心田——桂林市国龙外国语学校五年校园心理微电影探索与实践
	唐清洁、胡斌兵、侯娈花、何文芳、杨鸿强
	三等奖

	15
	北海市海城区南珠小学
	“遇见更好的自己”心理素质拓展活动
	何极吉、张昇、梁芳芳、陈文本、冯辉敏
	三等奖

	16
	柳州市钢一中学
	提升心理弹性，赋能青春成长
	余潇、何晓宇、刘兰芝、谢思诗、王翔雁
	三等奖

	17
	柳州市第十五中学
	“关爱心灵，自我成长”
	黄蕾、麦林霖、吴江萍、覃克强、陈良清
	三等奖

	18
	广西师范大学附属中学
	“生涯启航，梦想起飞”生涯探索实践
	谭彩云、李和珊、古芬、白远林
	三等奖

	19
	全州县全州高级中学
	“点亮我的心灵火花”幸福刮刮乐活动
	邓振婕、唐明云、万文慧、蒋龙苹、陈娟娟
	三等奖

	20
	梧州市第三中学
	“青春飞扬，茶语清心”心理茶艺活动
	严朗云、韦梅卷、李欣、岑小蝶、卢火琴
	三等奖

	21
	北海市第一中学
	“对话青春”心理游园会
	王晓玲、梁世杰、刘鸥、刘文君、林薇薇
	三等奖

	22
	北海市第三中学
	心赋能，乐学习——学习能力训练团辅活动
	张利佳、陈琪楠、李明东、卢广妮
	三等奖

	23
	防城港市文昌小学
	好言好语好幸福
	李日君、陈彩燕、李丽芳、苏如玲、黄晓云
	三等奖

	24
	防城港市北部湾高级中学
	山海少年，健心启航——山海文化特色的心理健康+生涯规划教育
	杜娟、甘雪珍、邓庆兰、郑冰
	三等奖

	25
	钦州市第一中学
	“青春之少年、青春之心灵”心理健康活动月暨生涯活动周
	黎柠宁、林秋霞、温冰洁、梁业坤、黄俐
	三等奖

	26
	钦州市第二中学
	“润泽积极心态，培育幸福人生”系列活动之“青春之少年，青春之心灵”心理游园会
	莫蕙萃、覃琪恒、谢日华、陈创兵、谭鸣
	三等奖

	27
	贺州第一高级中学
	“青春少年，逐梦前行”心灵成长活动
	李静、钟裕洁、岑其芳、徐孔强、杨晋
	三等奖

	28
	河池市金城江区第三小学
	盲盒“心”体验，遇见美好的自己——“幸福盲盒”任务挑战活动
	张殿丽、关庆红、黄路群、莫江锤、杨波
	三等奖

附件2
优秀心理健康教育主题班会获奖名单

	序号
	学校名称
	班会主题
	班级
	负责人
	指导  老师
	获奖  等次

	1
	南宁市滨湖路小学
	给勇气“充值”
	四（10）班
	黄  瑾
	赵媛媛
	一等奖

	2
	柳州高级中学
	汲取勇气之泉，浇灌生命之树
	高二（5）班
	陆晓玲
	黎秋玲
	一等奖

	3
	南宁市兴桂路小学
	战胜“嘲讽”小怪兽，迎来尊重
	二（2）班
	黄丽媛
	梁飞妮
	二等奖

	4
	南宁市南湖小学
	凝心聚力 鼓舞飞扬
	四（3）班
	周谢勇芳
	黎春平
	二等奖

	5
	南宁市第三十六中学
	尊重生命，珍爱生命
	2022级（11）班
	莫盛雄
	赵颖梅
	二等奖

	6
	柳州市铁二中学
	小K成长记——满足需求，愉快成长
	高一（13）班
	梁  思
	盘海丹
	二等奖

	7
	梧州高级中学
	青春不emo
	2211班
	刘北文
	廖  宇
	二等奖

	8
	北海市第五中学
	减压赋能，轻松前行
	初二（11）班
	尹玉洁
	梁燕玲
	二等奖

	9
	柳州市第六中学
	感悟生命，一路生花
	2106班
	罗  智
	蒙玉贵
	三等奖

	10
	柳州市第四十一中学
	让生命之花绽放光彩
	八（6）班
	麦登鹏
	肖广利
	三等奖

	11
	桂林市桂林中学
	与压力同行
	初中部（96）班
	周梦玲
	王菁晶
	三等奖

	12
	桂林市桂林中学
	青春追梦，自信扬帆
	高中部（455）班
	刘奕呈
	靳  燕
	三等奖

	13
	桂林市柘木初级中学
	青春期与父母的有效沟通
	223班
	黄华凤
	王舒娟
	三等奖

	14
	桂林市第十七中学
	减压赋能 从容中考
	初（211）班
	许艳萍
	秦丽霞
	三等奖

	15
	北海市第六中学
	排爆专家——学会管控情绪
	初一（6）班
	莫小艳
	玉中香
	三等奖

	16
	北海市第三中学
	挫折直播间——初中生挫折应对专场
	初二（13）班
	徐路婵
	张利佳
	三等奖

	17
	贺州第一高级中学
	梦舞蓝图，智绘青春
	2123班
	廖阳颖
	李怀琴
	三等奖

	18
	北海市海城区翁山小学
	帮助他人，快乐自己
	二（1）班
	陈海瑜
	吴伟华
	三等奖

	19
	防城港外国语学校
	尊重边界，和而不同
	初（2207）班
	何诗盈
	邓庆兰
	三等奖

	20
	钦州市第一中学
	爱笑爱生活
	高二(14)班
	吴美洁
	农远新
	三等奖

	21
	钦州市第二中学
	让友谊之花盛开
	高二(19)班
	董俊宏
	莫蕙萃
	三等奖

	22
	灵山县第二中学
	“石头”变形记
	高二（2115）班
	 陈立文
	 廖  花
	三等奖

	23
	贵港市民族中学
	拥抱压力，青春无敌
	2203班
	叶燕梅
	熊文臻
	三等奖

	24
	玉林高级中学
	超越逆境，拥抱青春
	高一、高二年级各班
	卢金山
	吕建振
	三等奖

	25
	河池市宜州区高级中学
	挫而不折 一路生花
	370班
	陈凤菊
	李  丽
	三等奖

	26
	来宾市第八中学
	花匠行动——点亮生命火花
	高二（4）班
	蒙柳菲
	蒋崇滨
	三等奖

	27
	崇左市高级中学
	大圣的危“机”——正确使用手机
	高二（17）班
	黄倩婷
	龙晓冰
	三等奖

附件3

优秀心理健康脱口秀作品获奖名单

	序号
	学校名称
	作品名称
	班级
	姓名
	指导老师
	获奖等次

	1
	梧州市第一中学
	普通却优秀的我
	初（2205）班
	李梓澄
	陈蕴仪
	一等奖

	2
	钦州市子材小学
	压力少一点 快乐亿点点
	五（3）班
	李轩晨
	符晓民
	一等奖

	3
	富川瑶族自治县第三中学
	沟通是个难题
	2219班
	唐逸轩
	盘瑶旸
	一等奖

	4
	南宁市明秀东路小学
	我就是我，不一样的花朵
	五（1）班
	谭可嘉
	李灵焱
	二等奖

	5
	南宁市天桃实验学校
	“大宝”成长故事
	2022级（5）班
	王秭涵
	申宜欣
	二等奖

	6
	柳州市公园路小学
	学途漫漫那些事
	五（10）班
	李梓扬
	唐晓红
	二等奖

	7
	柳州铁一中学
	师生关系
	2122班
	韦云朗
	余小英
	二等奖

	8
	桂林市榕湖小学
	内卷
	三（2）班
	冯宣皓
	唐文婷
	二等奖

	9
	河池市宜州区高级中学
	成为心理委员的我
	民凤（8）班
	罗煜杰
	黄  川
	二等奖

	10
	广西大学附属中学崇左校区
	青春年不虚度，奋斗搏未来
	高2101班
	邓咖宜
	张少勤
	二等奖

	11
	南宁市武鸣区城厢镇第四小学
	二胎变奏曲
	六（4）班 、六（2）班
	邓智友、王乐佳
	陆维丽
	三等奖

	12
	南宁市兴宁区第二初级中学
	双向沟通
	2101班
	陈璐娜
	黄嫒雯
	三等奖

	13
	柳州市第十二中学
	给妈妈写封信
	2214班
	李潘琦
	梁晓君
	三等奖

	14
	桂林市飞凤小学
	扬起自信风帆
	五（3）班
	雍博文
	阳  欢
	三等奖

	15
	灵川县灵川镇中心校
	妈妈教我乐观
	五（1）班
	蒋俊宏
	杨进平
	三等奖

	16
	北海艺术设计学院附属学校
	谈谈情绪
	三（6）班
	文诗琪
	李  霞
	三等奖

	17
	北海市海城区第六小学
	焦虑那些事
	五（2）班
	李瑾萱
	苏友婷
	三等奖

	18
	北海市海城区翁山小学
	爸妈的“小号”——我的弟弟
	四（2）班
	宋雨轩
	苏  霞
	三等奖

	19
	北海市第五中学
	谈谈恋爱
	高二（5）班
	谢  涛
	陈柳君
	三等奖

	20
	上思县第二小学
	瞧我这一天
	五（3）班
	陆芷妍
	梁志枝
	三等奖

	21
	上思县实验小学
	打通有效沟通的任督二脉
	五（1）班
	苏靖宸
	黄婷婷
	三等奖

	22
	钦州市钦南区第三十三小学
	憋不住
	五（1）班
	陈子炫
	黄桂莲
	三等奖

	23
	灵山县新圩镇中心校
	找到金钥匙，学渣能逆袭
	六（3）班
	祝依熳
	何  滢
	三等奖

	24
	陆川县珊罗镇中心学校
	疫情下的我们
	五（1）班
	莫婷丹
	陈美宏
	三等奖

	25
	贺州第一高级中学
	拿什么来拯救你--我的学习压力
	2129班
	董芳芳
	钟裕洁
	三等奖

	26
	来宾市第四中学
	勇气
	高二（5）班
	张裕巧
	范丽华
	三等奖

	27
	崇左市江州区第一小学
	我的简单幸福
	三（8）班
	黄子航
	肖  薇
	三等奖

	28
	崇左市高级中学
	像我这样不自信的人
	高一（28）班
	万鸾咛
	农秋明
	三等奖

附件4

优秀组织单位获奖名单

	南宁市教育局

	柳州市教育局

	北海市教育局

	钦州市教育局

广西壮族自治区教育厅

— 2 —